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XIV. Kriegswesen.

1. Etatsstärke des deutschen -Heeres.
(Anl.V, S. 495 fg. d. Entw. eines Ges. u. Ges., betr. die Feststellung des Reichshaushalts-Etats f. d. Rechnungsj. 1904.)

Dienstliche Stellung

OtatsstärKe im Rechnungsjahr 1904
Infanterie

Kaval­
lerie ö)

Artillerie

Infanterie 
im engeren 
Sinne i)

Jägers
Maschinen-
gewehrab-
teilungenb)

Bezirks-
komman-

dos
Summe

Feld- 
artil- 

lerie ")

Fuß- 
artil- 
lcrie ')

12 073 388 64 861 13 386 2 437 3 062 963

621 18 45 684 97 202 42
2 926 234 16 — 3 176 1 515 1 282 243
1 230 36 9 7 1 282 243 292 89

39 223 1 143 192 3 128 43 686 7815 10133 3 614
44 000 1431 217 3 180 48 828 9 670 11 909 3 988

16 475 16 475 334
1 232 36 7 — 1 275 240 291 87
1 777 66 16 — 1859 714 615 173

304 025 9 655 1 142 2 789 317 611 56 273 52 371 ^20 227
323 509 9 757 1 165 2 789 337 220 57 227 53 277 20 821

1 229 36 — 20 1 285 210 307 63
619 18 — 2 639 95 202 39

— — 1 — 1 323 285 —

621 18 — — 639 186 202 38
382 «51 11 K48 1 447 «852 4VI 998 7V 148 «8 244 25 912

— — 864 ^64 65 922 33 624 793

Offizier-............................
Unteroffiziere:

Zahlmeisteraspiranten .
Spielleute.....................
Sanitätsunteroffiziere 
Sonstige.......................
Überhaupt Unteroffiziere ... 

Gemeine:
Spielleute..............................
Sanitätsgefreite...................
Ökonomiehandwerker............
Kapitul., sonst. Gefr. u. Gem.
Überhaupt Gemeine..............

Militärärzte..............................
Zahlmeister, Musikinspizient usw
Veterinäre................................
Büchsenmacher, Waffenmeister

und Sattler..........................
Gcsamlkopfzahl....................
Dienstpferde............................'.

Artillerie
Summe Pioniere ^) Verkehrs­

truppen ") Train
Besondere
Formn-

Nicht regimeii' 
tierte Offiziere 

usw
! General- 

slimme

Offiziere.................................
Unteroffiziere:

Zahlmeisteraspiranten........
Spielleute..........................
Sanitätsunteroffiziere .... 
Sonstige............................

4 025

244
1 525 

381 
13 747

598

26
331

50
1997

252

17
20
22

897

323

46
73
32

1 606

573

52

12
1435

2 780

24

87
836

24 374

1 190 
6 640
2 109 

72 019
Überhaupt Unteroffiziere ... 15 897 2 404 956 1 757 1 499 947 81958

Gemeine:
Spielleute.......................... 334 — 182 — 32 — 17 023
Sanitätsgefreite................ 378 52 21 36 5 2 2 009
Ökonomiehandwerker.......... 788 108 26 98 2 284 — 5 877
Kapitul., sonst. Gefr. u. Gem. 72 598 12 869 5 244 5 906 90 — 470 591
Überhaupt Gemeine............ 74 098 13 029 5 473 6 040 2411 2 >-)495 500

Militärärzte.......................... 370 52 22 28 37 198 2 202
Zahlmeister, Musikinspizient usw 241 26 17 23 12 2 1055
Veterinäre.............................. 285 — — 23 >9 28 679
Büchsenmacher, Waffenmeister

und Sattler...................... 240 26 12 — 1 — 1 104
j Gesamt Kopfzahl.................... 95 15« 1« 135 8 732 8 194 4 552 3 957 ««« 872
I Dienstpferde.......................... 34 417 56 l 62 l — 105 6.65

9 2IS Regimenler, da» Vehi-Insaiurrie-Baiaillon, 9 Unterosstlierschuleu, 2 Infanlene-Schietzschulen, I Gkwehr-PrstsuugSkommisston 
— Ss 18 Baraillone. — «j16 Abteilungen. — 296 BelirkSkommandoL — S) 92 Regimenter nnb .1 MilitärreitaustallkU. — »> 94 Regt.
menker und die Schietzschule der Feidanillerie. — 9 18 Regimenter, S Bespanuuugsabteiluiigen, die LcbießsUmle der Fußarkillrrie und die 
Berkuchikompaguie der Anillerle-PistfungSkommisstou, Artillerieosfiliere oom Platz, Borstäudr den Arkill,riedepokS — Sj 26 Balailloue. — 
») a. Lisendahntruppen: 3 Liseubabu-Regimeuker, 1 Eisenbabn.Bataillon, 1 Betriebsabteilung der Glseubahnbrigade, 2 Lisenbabn-Koinpagnien 
und I Detachement der Betriebsabteilung der Euenbabllbrigade- d. Telegraphenkrupveii: 3 Bataillone, 2 Koinpagnien, 1 Detachement- a. stuft.

Feldiagerkorp« - Intendanturen- DekletdungSLmler, Militär-GruebungS- und Bildungsanstalten,' lllufstchtsversonal der Militargefänguisse und 

Arbeiterabteilungen. — ») Kriegsministerien- liebere Truppenbrseblsbäber- Gouverneure- Konnnandanten und Platzmajor,- Adiuianturofstj-ere 
und Dtsttiere in besonderen Stellungen- Gcneralstab und VermeffunqSwescn - Ingenieurkorps- Adjutanten der bobcreg Kviniiiandol'eberden- 
Pferd,-VoniutsterungSkommissare- Militärkuranstalten - Traindepor«, RemontierungSkommüstonen- bayerische Remontedepots- Generalinspeklion 
de« Mililär-GriiebungS- und BildunaSwese»«- bayerische Inspektion der MilitirbildungSanstalten - Ober-Militär-EpaminationSkommission- 
Inspektion der Teiegraobentruppen, der Kriegsschulen, der Insanterieschulen, des Mlliiarveterinärwesen«, der inilitSrischen Strafanstalten, 
lionlinando bei Kadettenkorps, Artillerie- und Atassenwesen- technisch, Institute der Artillerie - Festungen- Militärteiegraph von Berlin- Am, 
unk Beterinär, bei den Gen. - Kommandos, Divistonskommando«, in Festungen usw, bei den Invalideninstituten und der Kaiser WilhelmS- 
Akadem-e- ReichSmüitäraericht einschsietzljch de« bayerischei- Senat«. - ">> Diese Zabl stellt die nach Maslgabe der ijtz 2 b,w. 4 de« durch 
Gesetz vorn 22. Februar 1964 sR. G. Bl S. 66) verlängerten Gesetze« vorn 26. Müll 1899 sR. G. Bl. S. 2I3) sür da« Rechllungsjabr 1964 
festgesetzte Friedenipräsen-stärke de« Heere« dar. Di, Sinjabrigfreiwilligen find dabei nicht angerechnet.


